GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 8.698, DE 21 DE JULHO DE 2016.

Concede a Medalha da Ordem do    Mérito Tiradentes às autoridades   militares, civis e

eclesiásticas que especifica.

O GOVERNADOR  DO  ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 2 o, incisos
I, II e III, 6o e 8o, incisos I, II e III, e parágrafo único, do Decreto n o 6.758, de 18 de julho de 2008, em consonância com o inciso II do § 1 o do
art. 130 da Lei no 8.033, de 2 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do Processo n o 201600013002399,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a Medalha da Ordem do Mérito  Tiradentes, nos graus “GRÃ-CRUZ”, “GRANDE-OFICIAL” e
“COMENDADOR”, às autoridades militares, civis e eclesiásticas relacionadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos relevantes
serviços prestados à Polícia Militar do Estado de Goiás.

Art. 2o Fica delegada ao Secretário de Estado de Segurança Pública e Administração Penitenciária, JOSÉ ELITON DE
FIGUERÊDO JÚNIOR, competência para proceder, mediante portaria, a correções de erros materiais pertinentes a nomes, postos,
graduações e RGs do pessoal constante do Anexo Único deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 21 de julho de 2016, 128o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 27-07-2016)

ANEXO ÚNICO

MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO TIRADENTES:

I – GRAU  “GRÃ-CRUZ”

a)       AUTORIDADES MILITARES:

1.        General de Brigada EB Riyuzo Ikeda;

2.        Coronel PMGO Silvio Vasconcelos Nunes;

3.        Coronel PMGO Massatoshi Sérgio Katayama;

4.        Coronel PMGO Francisco Geraldo Pereira;

5.       Coronel PMGO José Antônio de Lemos Filho;

6.        Coronel PMGO Marcelo Amado da Silva;

7.        Coronel PM R/R GO Omildo Ananias Neto;

8.       Coronel PM R/R GO João Ribeiro da Silva;

9.       Coronel PM R/R GO José Ribeiro da Silva;

10.     Coronel PM R/R Dagoberto da Silva Gonçalves;

11.     Coronel PMMA José Frederico Gomes Pereira;

12.     Coronel PMRO Ênedy Dias de Araújo;

13.     Coronel PMDF Marcos Antônio Nunes de Oliveira;

14.     Coronel PMMG Marcos Antônio Badaro Bianchini;

15.     Coronel PMMT Gley Alves de Almeida Castro.

b)  AUTORIDADES CIVIS E ECLESIÁSTICAS:

1.       Alessandro Carvalho Liberato de Mattos;

2.       Alexandre Baldy de Sant'anna Braga;

3.       Alexandre de Moraes;

4.       Álvaro Cássio dos Santos;

5.       Antônio Fernando Brochini;

6.       Aroldo Cedraz de Oliveira;

7.       César Roberto Simoni de Freitas;

8.       Darlene Costa de Azevedo;

9.       Giuseppe Vecci;

10.    Irapuan Costa Júnior;

11.    Itamar de Lima;

12.    Gerson Santana Cintra;

13.    João Augusto Ribeiro Nardes;

14.    Kennedy de Souza Trindade;

15.    Lêda Borges de Moura;

16.    Luiz Cláudio Veiga Braga;

17.    Márcia de Alencar Araújo;

18.    Márcio Alessandro de Santiago Potenciano;

19.    Olavo Junqueira Andrade;

20.    Washington Cruz.

II – GRAU  “GRANDE-OFICIAL”

a)       AUTORIDADES MILITARES:

1.       Coronel BMGO Edmilson Eurípedes Lopes;

2.       Coronel BMGO Hárisson de Abreu Pancieri;

3.       Coronel BMGO Múcio Ferreira dos Santos;

4.       Coronel PMMS André Luiz Saab;

5.       Tenente Coronel Aviador EB Francisco Bento Antunes Neto;

6.        Tenente Coronel PMGO José Luiz Biano;

7.       Tenente Coronel PMGO Adalberto da Silva Quixabeira;

8.       Tenente Coronel PMGO Luiz Antônio Raíza;
2

9.       Tenente Coronel PMGO Sérgio Inácio de Araújo;

10.    Tenente Coronel PMGO Edson Rodrigues;

11.    Tenente Coronel PMGO Denilson de Araújo Brito;

12.    Tenente Coronel PMGO Ricardo Rocha Batista;

13.    Tenente Coronel PMGO Clives Pereira Sanches;

14.    Tenente Coronel PMGO Marco Aurélio Godinho;

15.    Tenente Coronel PMGO Henrikson de Souza Lima;

16.    Tenente Coronel PMGO Waldir Rodrigues de Lira;

17.    Tenente Coronel PMGO Sandra Regina Araújo de Souza Silva;

18.     Major PMGO Jorge Luiz Marreiros Saldanha;

19.     Major PMGO Jânio Donisete Mendes;

20.     Major PMGO Ariel Anselmo de Oliveira;

21.     Major PMGO Daniel Pires Aleixo;

22.     Major PMGO Hrillner Braga Ananias;

23.      Major PMGO Geyson Alves Borba;

24.      Major PMGO Durvalino Câmara dos Santos Júnior;

25.     Major PMGO Neila de Castro Alves;

26.     Major PMGO Karise Néris de Sousa Pereira.

b)  AUTORIDADES CIVIS E ECLESIÁSTICAS:

1.     Adauto Barbosa Júnior;

2.     André Reis Lacerda;

3.     Andrey Máximo Formiga;

4.     Antônio Barros Pereira  de Andrade;

5.     Argentina Martins;

6.     Ariosto Esteves;

7.     Breynner Vasconcelos Cursino;

8.    Carlos Eduardo Reche;

9.    Danilo Fabiano Carvalho e Oliveira;

10.        Danni Sales Silva;

11.        Denis Augusto Bimbati Marques;

12.        Deusni Aparecido Silva filho;

13.        Edgar Pereira dos Santos;

14.       Edvaldo Fagundes dos Santos;

15.       Eliane Maria França Carneiro;

16.       Emilia Gluck De Podestá;

3

17.       Emmanuel Henrique Balduino de Oliveira;

18.       Felipe Alcântara Peixoto;

19.       Francisco Rodrigues Vale Júnior;

20.       Francisco Sobrinho de Oliveira;

21.       Francisco Taveira Neto;

22.       Gleiva Oliveira Isaac;

23.       Hamilton Gomes Carneiro;

24.       Haroldo Reimer;

25.       Helio de Sousa;

26.       Itamar Barreto;

27.       Jales Guedes Coelho Mendonça;

28.       Joás de França Barros;

29.       José Antônio Vitti;

30.       José Carlos Miranda Nery Júnior;

31.       José Eliton de Figuerêdo;

32.       José Emílio Rodrigues Santos;

33.       José Gomes da Rocha;

34.       José Ronaldo Ribeiro;

35.       Juliana Pereira Diniz Prudente;

36.       Levi Bonato;

37.       Lúcio Flávio Siqueira de Paiva;

38.       Manoel Xavier Ferreira Filho;

39.       Marcivon Néris de Oliveira;

40.         Marcos Lago;

41.       Roberto Neiva Borges;

42.       Santana da Silva Gomes;

43.       Sebastião José da Silva;

44.       Stanley Sebastião Valente;

45.       Vilanir de Alencar Camapum Júnior;

46.       Virmondes Borges Cruvinel Filho;

47.       Wilson da Silva Dias;

48.       Wilson Nunes Lúcio.

III – GRAU COMENDADOR:

a)  AUTORIDADES MILITARES:

1.         Coronel PMRO João Moreira Bonfim;

2.         Tenente Coronel PMGO Karison Ferreira Sobrinho;
4

3.         Tenente Coronel PMGO  Sanderson João de Arruda;

4.         Tenente Coronel PMGO  Marco Túlio Pereira da Costa;

5.         Tenente Coronel PMRO Alex Silveira Diefenthaeler;

6.         Tenente Coronel PMPE José Pires de Souza Filho;

7.         Major PMGO Osmar Moreira da Silva;

8.         Major PMGO Christiano Oliveira Araújo de Faria;

9.         Major PMGO André William de Paula Sousa;

10.       Major PMGO Sandro Cardoso Botelho;

11.       Major PMGO Renato Pereira da Silva;

12.       Major PMGO Marden Altur Teles;

13.       Major PMGO Silvério José Martins;

14.       Major PMGO Josmar Oliveira Pedrosa;

15.       Major PMGO Petterson Costa;

16.       Major PMGO Marcelo Fernando de Souza;

17.       Major PMGO Roberto Carlos Ferreira;

18.       Major PMGO Elder Joaquim da Costa;

19.       Major PMGO Gilson Vicente da Silva;

20.       Major PMGO Allan Pereira Cardoso;

21.       Major PMGO Daniel Vinicius Toledo;

22.       Major PMGO Alessandro Arantes Neres de Sousa;

23.       Major PMGO Cleyton de Oliveira;

24.       Major PMGO Benito Franco Santos;

25.       Capitão PMGO Nívea Maria Andrade de Alcântara;

26.       Capitão PMGO Divineis Rosa Teixeira;

27.       Capitão PMGO Joce Kazuo Nunes Sebata;

28.       Capitão PMGO Consolines Paz Júnior;

29.       Capitão PMGO Clécio Teles dos Santos;

30.       Capitão PMGO Leandro Ferreira de Carvalho;

31.       Capitão PMGO Wellington Alencar Lataliza;

32.       Capitão PMGO Alyson Ferreira Sobrinho Carneiro;

33.       Capitão PMGO Junio dos Santos Ferreira;

34.       Capitão PMGO Carlos Ney Silva;

35.       Capitão PMGO Pedro Henrique Batista Alves de Paiva;

36.       Capitão PMGO Roger Misael Modesto Barbosa;

37.       Capitão PMGO Alexandre Saliba Sales;

38.       Capitão PMGO Vitor Jorge Fernandes;

39.       Capitão PMGO Rogério Virgílio de Rezende Tomé;

5

40.       Capitão PMGO Samir Ibrahim Chaúd Júnior;

41.       Capitão PMGO Augusto Sampaio de Oliveira Neto;

42.       Capitão PMGO Jean Pereira Cascalho;

43.       Capitão PMGO Alex de Siqueira;

44.       Capitão PMGO Othon Clayton Martins;

45.       Capitão PMGO Geovane Alves de Carvalho;

46.       Capitão PMGO Divino Célio Soares da Silva;

47.       Capitão PMGO Wagner Gonçalves da Cunha;

48.       Capitão PMGO  Eduardo Almeida de Rezende;

49.       Capitão PMGO  Rodrigo Borges Pighini;

50.       Capitão PMGO  José dos Reis Júnior;

51.       Capitão PMGO Fábio Francisco da Costa;

52.       Capitão PMGO Ricardo da Silva Neves;

53.       Capitão PMGO Daniel Machado Pires;

54.       Capitão PMMA Raimundo Alves Barbosa;

55.       Capitão PMGO Cárita Celine da Silva Borges;

56.       1º Tenente PMGO Wanderley Martins da Paixão;

57.       1º Tenente PMGO Adão Rodrigues de Oliveira;

58.       1º Tenente PMGO Jéferson de Deus Santana;

59.       1º Tenente PMGO Edson Botelho Soares;

60.       1º Tenente PMGO Agmar Pereira Soares;

61.       1º Tenente PMGO Marlene Lopes;

62.       1º Tenente PMGO Selma Leopoldino de Lima Felisberto;

63.       1º Tenente PMGO Leick Alves da Costa e Sousa;

64.       1º Tenente PMGO João Barreira Neto;

65.       1º Tenente PMGO Jornanes Benedito da Veiga;

66.       1º Tenente PMGO Jurandir Gonçalves Santos Filho;

67.       1º Tenente PMGO Sidnei Joaquim de Oliveira;

68.       1º Tenente PMGO Reginaldo Gomes do Nascimento;

69.       1º Tenente PMGO Mario Henrique Ribeiro Dias;

70.       1º Tenente PMGO Rodrigo Uliana Londero;

71.       1º Tenente PMGO Wellington Fernando Mendes Silva;

72.      1º Tenente PMGO Pedro Alair dos Santos;

73.       1º Tenente PMGO Dayanna Gontijo de Paiva Souza;

74.       1º Tenente PMGO Janderson da Silva Lago;

75.       1º Tenente PMPE Marcelo Fonseca de Castro.

b)  AUTORIDADES CIVIS E ECLESIÁSTICAS:

6

1.         Afrânio Cotrim Virgens Júnior;

2.         Camila Amaral de Paula;

3.         Charlles Antonio Gomes;

4.         Cleudes Bernardes da Costa;

5.         Deusmar Barreto;

6.         Divino Erasmo Silva Santos;

7.         Humberto Cassiano Müller;

8.         Issy Quinan;

9.         Juracy Alves da Silva;

10.      Maiony Oliveira Sousa;

11.      Marco Aurélio Naves;

12.      Oloares Ferreira;

13.      Rafael Lisita Júnior;

14.      Ricardo Bagnete Alves;

15.      Rogerio Tavares Félix de Sousa;

16.      Tancredo Teixeira de Andrade Neto;

17.      Thiago Alves Marques;

18.      Tiago Rodrigues Ribeiro;

19.      Warner de Sousa Barbosa;

20.      Wagner Jonatas;

21.      Romeu Ivo de Almeida.

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 27-07-2016.

7

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP
Governadoria
Polícia Militar - PM
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP

Categoria Medalha

8

	MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR
	ANEXO ÚNICO
	MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO TIRADENTES: